
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,934,323 1,347,070 587,253

1.지방교육자치단체이전수입 1,934,323 1,347,070 587,253

1.교육비특별회계전입금수입 1,934,323 1,347,070 587,253

1.교육비특별회계전입금 1,934,323 1,347,070 587,253

1.학교운영비전입금 784,586 766,862 17,724 초등학교 기본운영비 : 14,796,000원 * 1교 = 14,796,000

유치원 기본운영비 : 2,928,000원 * 1교 = 2,928,000

2.목적사업비전입금 405,209 0 405,209
(성립전_1추)학급증가내부비품 구입비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 4,980,000원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_1추)파고라 설치(목적) : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

58,977,000원 * 1교 =
58,977,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

18,086,000원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)찾아가는 학교폭력예방활동 지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)소규모체육시설확충 : 50,000,000

원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 3,020,000원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 12,859,000

원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

24,666,000원 * 1교 =
24,666,000

(성립전_1추)유치원방과후과정정규교사인건비

 : 2,496,000원 * 1교 =
2,496,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(수당및법

정부담금) : 2,417,000원 * 1교 =
2,417,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(수당및법

정부담금) : 7,934,000원 * 1교 =
7,934,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(수당및

법정부담금) : 3,324,000원 * 1교 =
3,324,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(기본급)

 : 6,322,000원 * 1교 =
6,322,000
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(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)교육과정운영(스쿨팜) : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 12,700,000원

 * 1교 =
12,700,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 24,106,000원 * 1교 =
24,106,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

3,686,000원 * 1교 =
3,686,000

(성립전_1추)초등학교 기간제교사 성과상여금

 : 3,823,000원 * 1교 =
3,823,000

(성립전_1추)군산 우리학교 책모임 동아리 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그운영 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_1추)정보교육 학습기반 구축지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)상담실 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)긴급돌봄인력인건비 : 7,007,000

원 * 1교 =
7,007,000

(성립전_1추)학교보건관리(보건실현대화사업

비) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 5,400,000원 * 

1교 =
5,400,000

3.급식비지원금 580,208 580,208 0

4.방과후학교활동비지원금 42,000 0 42,000
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,000 0 22,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)돌봄활동운영비지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

6.현장체험학습비지원금 25,080 0 25,080
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 25,080,000원 * 1교 =
25,080,000

7.누리과정비지원금 75,240 0 75,240
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

46,640,000원 * 1교 =
46,640,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

28,600,000원 * 1교 =
28,600,000
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2.자체수입 741,565 735,832 5,733

1.학부모부담수입 732,532 733,332 -800

1.수익자부담수입 732,532 733,332 -800

1.급식비 113,220 113,220 0

1.급식비 60,588 60,588 0

2.우유급식비 52,632 52,632 0

2.방과후학교활동비 535,160 547,960 -12,800

1.방과후학교활동비 535,160 547,960 -12,800 방과후교육활동비 : -12,800,000원*1회= -12,800,000

3.현장체험학습비 59,652 59,652 0

1.현장체험학습비 59,652 59,652 0

4.졸업앨범비 12,500 12,500 0

1.졸업앨범비 12,500 12,500 0

5.돌봄활동운영비 12,000 0 12,000

1.돌봄활동운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)돌봄교실 수익자간식비 : 1,000원

*50명*240일=
12,000,000

2.행정활동수입 9,033 2,500 6,533

1.기타행정활동수입 9,033 2,500 6,533

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 7,033 500 6,533

1.기타행정활동수입 7,033 500 6,533
공기청정기 계약 해지 보증보험금 : 6,532,830

원*1회 =
6,533,000

3.기타수입 45,162 57,000 -11,838

1.전년도이월금 45,162 57,000 -11,838

1.순세계잉여금 45,162 57,000 -11,838

1.순세계잉여금 45,162 57,000 -11,838

1.순세계잉여금 45,162 57,000 -11,838
전년도 이월금(초등학교) : -14,001,000원*1회

=
-14,001,000

전년도 이월금(유치원) : 2,162,170원*1회= 2,163,000

세입합계 2,721,050 2,139,902 581,148
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